


Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 14/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1728 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
1.600.000,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS MIL REAIS )  
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1041 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.600.000,00Obras e Instalações44905100 - 15420000
1.600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.600.000,00

Total Geral: 1.600.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma  
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
1.600.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total Geral: 1.600.000,00

01/04/2022

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de abril de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:28:17 Página 1 de 1

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 15/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1728 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
14.528.250,00 (QUATORZE MILHÕES E QUINHENTOS  
E VINTE E OITO MIL E DUZENTOS E CINQUENTA  
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

614.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 25401070
800,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 25401070

615.300,00Soma da Ação:
2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 25400000
2.583.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 25401070

38.250,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 25400000
8.545.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 25401070

100.600,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 25401070
11.269.450,00Soma da Ação:

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA
226.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 25401070

1.460.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 25401070
2.100,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 25401070

1.688.900,00Soma da Ação:
2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

311.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 25401070
642.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 25401070

700,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 25401070
954.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.528.250,00

Total Geral: 14.528.250,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial  
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
Transferências de Recursos FUNDEB - Outras Despesas MDEB 40% (TCM)0219000

40.650,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (STN)25400000
Transferências de Recursos FUNDEB - Rem. Prof. Magistério 60% (TCM)0218000

14.487.600,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Identificação do percentual  
aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício  
(STN) 

25401070

Total Geral: 14.528.250,00

01/04/2022

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de abril de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:28:54 Página 1 de 1

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1728 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
33.983.796,33 (TRINTA E TRÊS MILHÕES E  
NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E  
SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E  
TRÊS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO - GAP
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

22.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM
2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ
0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS DEVIDAS PELO MUNICÍPIO, SUAS AUTARQUIAS  

E FUNDAÇÕES
385.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
385.000,00Soma da Ação:

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
22.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

180.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
205.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
407.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 992.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO PÚBLICO - SEAD
1004 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA  

INFORMAÇÃO
423.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
423.000,00Soma da Ação:

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
118.000,00Auxílio-transporte33904900 - 15000000
118.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
120.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
80.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

292.255,87Locação de Mão-de-obra33903700 - 15000000
245.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

8.700,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
745.955,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.286.955,87

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO - SEGOC
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
23.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SERIN
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1025 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 1 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
30.000,00Soma da Ação:

1031 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000
120.000,00Soma da Ação:

1034 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE
130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
130.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
30.000,00Diárias - Civil33901400 - 15001002
20.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15001002

1.022.000,00Locação de Mão-de-obra33903700 - 15001002
20.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

1.092.000,00Soma da Ação:
2026 ATENÇÃO EM ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

685.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
685.000,00Soma da Ação:

2028 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
400.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
50.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15001002

170.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
620.000,00Soma da Ação:

2029 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
450.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 17530000
450.000,00Soma da Ação:

2030 FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
150.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
150.000,00Soma da Ação:

2032 FUNCIONAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE REFERENCIA REGIONAL - LMRR
120.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16210000
350.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16210000

5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 16210000
295.000,00Material de Consumo33903000 - 16210000
200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16210000
970.000,00Soma da Ação:

2033 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR
100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
100.000,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)
300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16210000

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
10.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 16000000

400.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

1.860.000,00Soma da Ação:
2039 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

650.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16210000
30.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 16210000

120.000,00Material de Consumo33903000 - 16210000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16210000

850.000,00Soma da Ação:
2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002
70.000,00Soma da Ação:

2041 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE REGULAÇÃO
120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002
120.000,00Soma da Ação:

2047 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 2 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
50.000,00Diárias - Civil33901400 - 15001002

250.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001002
20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
720.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.167.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE ENSINO INFANTIL

465.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001
465.000,00Soma da Ação:

1041 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
112.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
630.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

2.660.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400000
3.502.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
4.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15001001
4.000,00Soma da Ação:

2050 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
750.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

1.938.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
2.688.000,00Soma da Ação:

2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
500.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

1.447.000,00Material de Consumo33903000 - 15400000
1.947.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
1.000.000,00Locação de Mão-de-obra33903700 - 15001001
7.000.000,00Locação de Mão-de-obra33903700 - 15400000

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
8.040.000,00Soma da Ação:

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA
101.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001001
265.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15400000
366.000,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE
101.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001001
207.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15400000
308.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
210.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
210.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.530.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES SOCIAIS - SEMAS
1004 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA  

INFORMAÇÃO
8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
8.000,00Soma da Ação:

2006 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
30.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
30.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
15.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
50.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

141.658,35Locação de Mão-de-obra33903700 - 15000000
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
16.290,93Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

252.949,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 290.949,28

1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 3 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
1051 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

(CREAS)
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

1057 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO

31.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000
31.000,00Soma da Ação:

2072 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

2073 CONCESSÃO DE BENEFÍCIO MUNICIPAL
20.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

2087 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
173.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16600000
173.000,00Soma da Ação:

2088 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 374.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DA CAUSA ANIMAL - SEMAC
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

35.701,91Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000
35.701,91Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
6.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

100.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
50.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

156.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.701,91

1601 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

15.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
15.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

196.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
226.000,00Soma da Ação:

2111 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
349.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
349.000,00Soma da Ação:

2112 INCENTIVO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS
110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 685.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEMIO
1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE DRENAGEM PLUVIAL

198.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
198.000,00Soma da Ação:

1083 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
770.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
258.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1.328.000,00Soma da Ação:
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

120.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
120.000,00Soma da Ação:

2008 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 4 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
650.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
650.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.296.000,00

1801 SECRETARIA MUNICIPAL DO LITORAL SUL - SELIS
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

398.459,77Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
398.459,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 398.459,77

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

2101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

93.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000
93.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
567.318,00Locação de Mão-de-obra33903700 - 15000000
567.318,00Soma da Ação:

2130 FUNCIONAMENTO DE CEMITÉRIOS
100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 760.318,00

2201 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL -  
STSDC

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
198.424,85Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
590.936,65Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
789.361,50Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
4.500,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 793.861,50

2202 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TRANSPORTE DE PORTO SEGURO - AUTRANT
1098 IMPLANTAÇÃO, ORDENAMENTO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

53.850,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
53.850,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
4.700,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
4.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.550,00

Total Geral: 33.983.796,33

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO - GAP
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000
38.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
182.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 182.000,00

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO - GAV
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

118.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
118.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.000,00

0401 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 5 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
2010 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

50.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000
16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
66.000,00Soma da Ação:

2012 DESPESAS JUDICIAIS DO MUNICÍPIO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.000,00

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM
2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

700,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
4.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.700,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ
0002 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA ( JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

826.681,18Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000
826.681,18Soma da Ação:

1004 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO

53.850,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
53.850,00Soma da Ação:

2006 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
977.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
977.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.858.031,18

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO PÚBLICO - SEAD
1003 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO - SEGOC
2016 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

739.573,87Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
739.573,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 739.573,87

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1014 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

1015 CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL GERAL
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
100.000,00Soma da Ação:

1017 CONSTRUÇÃO DE REDE FRIO
100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
100.000,00Soma da Ação:

1018 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

1020 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
80.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002

180.000,00Soma da Ação:
1021 IMPLANTAÇÃO DE FARMÁCIAS COMUNITÁRIAS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
50.000,00Soma da Ação:

1022 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 6 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

1025 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
170.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
170.000,00Soma da Ação:

1026 QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA
30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000
30.000,00Soma da Ação:

1034 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE
300.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
300.000,00Soma da Ação:

1035 REQUALIFICAÇÃO DO AMBULATORIO DE ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA
300.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
300.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
152.800,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001002
200.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15001002
352.800,00Soma da Ação:

2026 ATENÇÃO EM ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
20.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
20.000,00Soma da Ação:

2028 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
247.200,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002
247.200,00Soma da Ação:

2029 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

490.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
450.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000
990.000,00Soma da Ação:

2030 FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16000000

200.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
250.000,00Soma da Ação:

2032 FUNCIONAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE REFERENCIA REGIONAL - LMRR
70.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15001002
70.000,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE

130.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
185.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
100.000,00Diárias - Civil33901400 - 15001002
515.000,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)
850.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

2.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16210000
10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16000000

120.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16210000
2.980.000,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
250.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
250.000,00Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
400.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
400.000,00Soma da Ação:

2043 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO
200.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

2045 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
62.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
62.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.167.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 7 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1038 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

220.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001
220.000,00Soma da Ação:

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
600.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
600.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
4.000,00Soma da Ação:

2050 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
750.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000
750.000,00Soma da Ação:

2051 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
500.000,00Soma da Ação:

2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
90.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001

290.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
480.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
330.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
175.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

1.307.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
200.000,00Diárias - Civil33901400 - 15001001

2.012.000,00Soma da Ação:
2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

125.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
425.000,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE
130.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001
330.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
7.609.000,00Material de Consumo33903000 - 15400000
4.600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

12.209.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.530.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES SOCIAIS - SEMAS
2082 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1048 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PARA O BOLSA FAMÍLIA

15.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
15.000,00Soma da Ação:

1049 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA
25.026,35Obras e Instalações44905100 - 15000000
25.026,35Soma da Ação:

1059 REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
15.000,00Soma da Ação:

1060 REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -  
CREAS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 8 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
40.000,00Soma da Ação:

2068 SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGÊNCIA
14.632,00Material de Consumo33903000 - 15000000
50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
84.632,00Soma da Ação:

2069 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL

80.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000
80.000,00Soma da Ação:

2070 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA (BPC) NA ESCOLA
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
25.000,00Soma da Ação:

2071 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

2074 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES AFIRMATIVAS PARA A POPULAÇÃO LGBTQIA+
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
22.000,00Soma da Ação:

2076 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DOS DIREITOS HUMANOS PARA OS POVOS INDÍGENAS,  
QUILOMBOLAS E POVOS TRADICIONAIS DE PORTO SEGURO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

2078 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

2080 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO DA MULHER
3.290,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.290,93Soma da Ação:

2087 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
173.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000
173.000,00Soma da Ação:

2088 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE

6.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 16600000
6.000,00Soma da Ação:

2089 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
15.000,00Soma da Ação:

2091 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
10.000,00Soma da Ação:

2097 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A MULHER
5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
3.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
8.000,00Soma da Ação:

2098 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 624.949,28

1303 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1050 CONSTRUÇÃO DE ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1305 FUNDO MUNICIPAL PROG. IGUALDADE RACIAL - FUMP
2075 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE IGUALDADE DE GÊNERO E RACIAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 9 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL
1061 CONSTRUÇÃO DE PISTA DE COOPER

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
30.000,00Soma da Ação:

1062 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS
60.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
60.000,00Soma da Ação:

1063 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER
24.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
24.000,00Soma da Ação:

1064 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ESPORTIVAS - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
100.000,00Soma da Ação:

1065 REQUALIFICAÇÃO DE ESTÁDIO MUNICIPAL
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

2006 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
300.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 574.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DA CAUSA ANIMAL - SEMAC
1004 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA  

INFORMAÇÃO
80.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1067 REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E ÁREA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:
2107 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

75.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
80.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

155.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

190.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
190.000,00Soma da Ação:

2114 PROMOÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO PRODUTO TURÍSTICO
455.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
455.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 645.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEMIO
1075 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
100.000,00Soma da Ação:

1076 MELHORIA E EXPANSÃO DE DRENAGEM DE CANAIS
110.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
110.000,00Soma da Ação:

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
11.700,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

111.700,00Soma da Ação:
2009 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 10 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ABRIL/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 13/2022
233.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
233.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 554.700,00

1801 SECRETARIA MUNICIPAL DO LITORAL SUL - SELIS
2006 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

80.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

2001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA
1089 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E CISTERNAS

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP
2120 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

489.842,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
489.842,00Soma da Ação:

2131 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA
500.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
770.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

1.770.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.259.842,00

Total Geral: 33.983.796,33

01/04/2022

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de abril de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 26/05/2022 15:27:25 Página 11 de 11

Edição 5.915 | Ano 4
27 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: JL8UQDED-UUIZP2Z0-9FHITW07-NKGP8XHS
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2022-05-27T11:44:23-0300




